1

证券代码：601456   证券简称：国联民生   公告编号：2025-020 号

国联民生证券股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次权益变动基本情况

国联民生证券股份有限公司（曾用名：国联证券股份有限公司，以下简称“公

司”）通过发行 A 股股份的方式向无锡市国联发展（集团）有限公司（以下简称

“国联集团”）、上海沣泉峪企业管理有限公司等 45 名交易对方购买其合计持有

的民生证券股份有限公司 99.26%的股份并募集配套资金。本次权益变动系因公

司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股份涉及的

股东权益变动，不触及要约收购。本次发行及股本变动情况详见与本公告同日披

露的《国联民生证券股份有限公司关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易之募集配套资金向特定对象发行股票发行结果暨股本变动的公告》（公告编

号：2025-019 号）。

本次权益变动后，公司控股股东国联集团及其一致行动人股份数量保持不变，

持股比例由 39.99%被动稀释至 38.52%。本次权益变动不涉及增持或减持，本次

权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2025 年 3 月 10 日出具

的《证券变更登记证明》，公司已办理完毕本次募集配套资金的新增股份登记。

二、本次权益变动完成前后主要股东股权结构情况

本次权益变动前，公司控股股东国联集团直接持有公司 24.77%的股份，并

通过其控制的企业（即控股股东一致行动人）国联信托股份有限公司、无锡市国

联地方电力有限公司、无锡民生投资有限公司、无锡一棉纺织集团有限公司及无

锡华光环保能源集团股份有限公司间接控制公司 15.22%的股份，合计控制公司

2

39.99%的股份。本次权益变动后，公司控股股东国联集团直接持有公司 23.86%

的股份，并通过其一致行动人间接控制公司 14.66%的股份，合计控制公司 38.52%

的股份。

本次权益变动完成前后，公司控股股东及其一致行动人持股情况如下表所示：

单位：股

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数 比例 持股数 比例

国联集团 1,355,626,560 24.77% 1,355,626,560 23.86%

国联信托股份有限公司 390,137,552 7.13% 390,137,552 6.87%

无锡市国联地方电力有限公司 266,899,445 4.88% 266,899,445 4.70%

无锡民生投资有限公司 73,500,000 1.34% 73,500,000 1.29%

无锡一棉纺织集团有限公司 72,784,141 1.33% 72,784,141 1.28%

无锡华光环保能源集团股份有限公

司
29,113,656 0.53% 29,113,656 0.51%

国联集团等 6名一致行动人小计 2,188,061,354 39.99% 2,188,061,354 38.52%

总股本 5,472,042,233 100.00% 5,680,592,806 100.00%

三、国联集团及其一致行动人基本情况

（一）国联集团基本情况

企业名称 无锡市国联发展（集团）有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 许可

注册资本 839,111 万元人民币

注册地址 无锡市金融一街 8 号

统一社会信用代码 91320200136008095K

经营范围

从事资本、资产经营；利用自有资金对外投资；贸易咨询；企业管

理服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

经营期限 2001 年 6 月 4 日至无固定期限

（二）国联集团一致行动人基本情况

1、国联信托股份有限公司

企业名称 国联信托股份有限公司

3

企业类型 股份有限公司（非上市）

法定代表人 周卫平

注册资本 300,000 万元

注册地址 无锡市滨湖区太湖新城金融一街 8 号第 10 至 11 楼

统一社会信用代码 91320200135905691L

经营范围

资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信托；其他财产或财

产权信托；作为投资基金或者基金管理公司的发起人从事投资基

金业务；经营企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务

顾问等业务；受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务；办

理居间、咨询、资信调查等业务；代保管及保管箱业务；以存放同

业、拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财产；以固有财产